
  

             

 

３ 今後の職業生活 

（１）若年正社員の転職希望 

若年正社員が、現在の会社から今後「転職したいと思っている」割合は 31.2％、「転職したい

と思っていない」割合は 30.3％となっている。 

これを性別にみると、男では今後「転職したいと思っている」が 27.7％、「転職したいと思っ

ていない」が 32.6％、女では今後「転職したいと思っている」が 35.1％、「転職したいと思って

いない」が 27.8％となっている。 

年齢階級別にみると、今後「転職したいと思っている」は「20～24歳」層が 35.0％と最も高く

なっている。（表 18） 

表 18 性・年齢階級、今後の転職希望の有無別若年正社員割合 

 
 

 

（２）若年正社員の転職希望理由 

現在の会社から今後、転職したいと思っている若年正社員について、転職しようと思う理由（複

数回答）をみると、「賃金の条件がよい会社にかわりたい」が 59.9％、「労働時間・休日・休暇の

条件がよい会社にかわりたい」が 50.0％と高くなっている（表 19）。 

 

（単位：％）令和５年

転職したいと
思っている

転職したいと
思っていない

わからない 不明

100.0 31.2 30.3 37.8 0.6

平 成 30 年 調 査 100.0 27.6 33.2 38.0 1.2

平 成 25 年 調 査 100.0 25.7 32.5 41.2 0.5

100.0 27.7 32.6 39.1 0.6

100.0 35.1 27.8 36.4 0.7

15 ～ 19 歳 100.0 20.6 40.5 38.9 -

20 ～ 24 歳 100.0 35.0 27.6 36.6 0.8

25 ～ 29 歳 100.0 33.4 27.2 38.7 0.7

30 ～ 34 歳 100.0 26.6 35.3 37.5 0.5

注：1)　表側「総数」には、「年齢階級」不明が含まれる。
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表 19 性、年齢階級、転職しようと思う理由別若年正社員割合 

 
 

 

（３）正社員以外の在学していない若年労働者の今後の働き方の希望 

正社員以外の在学していない若年労働者の今後の働き方の希望をみると、「正社員として働きた

い」が 35.7％、「正社員以外の労働者として働きたい」が 32.5％、「独立して事業を始めたい」

が 1.4％となっている。 

性別にみると、男では「正社員として働きたい」が 44.0％、「正社員以外の労働者として働き

たい」が 18.6％、女では「正社員として働きたい」が 32.0％、「正社員以外の労働者として働き

たい」が 38.6％となっている。（表 20） 
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[ 31.2] 100.0 41.9 33.8 3.9 13.1 33.1 59.9 50.0 24.8 18.4 13.1 1.7 17.9 6.4 6.9 0.2

平 成 30 年 調 査 [ 27.6] 100.0 41.6 35.5 6.3 13.5 34.4 56.4 46.1 29.9 19.8 11.2 3.3 12.5 7.2 8.0 0.5

平 成 25 年 調 査 [ 25.7] 100.0 36.4 36.8 6.7 10.5 29.5 44.6 40.4 23.4 24.6 14.6 3.5 10.8 7.2 8.5 0.2

[ 27.7] 100.0 38.1 38.4 5.3 11.4 40.4 61.5 43.9 23.2 12.9 16.4 2.8 17.6 7.7 6.4 0.1

15 ～ 19 歳 [ 15.9] 100.0 46.8 18.1 5.7 1.5 38.0 29.1 43.5 18.4 1.9 10.4 2.9 17.3 2.2 23.0 -

20 ～ 24 歳 [ 32.9] 100.0 44.7 35.2 6.6 10.9 37.1 64.6 42.8 18.0 14.7 13.5 2.9 22.9 5.0 7.2 0.2

25 ～ 29 歳 [ 29.8] 100.0 37.0 41.1 4.8 10.8 39.4 60.6 42.1 22.2 8.3 17.8 4.2 19.1 7.4 6.2 -

30 ～ 34 歳 [ 22.9] 100.0 34.4 37.8 5.0 13.6 44.7 60.0 48.6 26.5 16.9 15.7 1.1 10.5 10.8 5.6 0.0

[ 35.1] 100.0 45.3 29.7 2.7 14.5 26.6 58.5 55.3 26.3 23.3 10.3 0.7 18.2 5.2 7.3 0.3

15 ～ 19 歳 [ 26.6] 100.0 58.5 14.3 0.3 9.3 20.0 46.3 50.0 12.9 6.1 5.4 - 30.0 - 1.0 -

20 ～ 24 歳 [ 36.7] 100.0 54.1 31.3 1.3 12.6 28.8 60.3 59.8 29.9 21.9 4.9 0.5 20.2 2.3 8.5 -

25 ～ 29 歳 [ 37.5] 100.0 38.8 30.6 3.2 14.9 25.9 58.6 48.0 26.1 25.5 10.8 0.6 15.1 4.9 7.1 0.9

30 ～ 34 歳 [ 31.9] 100.0 43.7 27.6 3.7 16.6 25.5 57.3 60.9 23.1 22.6 15.8 1.2 19.4 9.3 6.9 -

注：[  ]は、若年正社員を100とした今後、転職したいと思っている若年正社員の割合である。
　　1)　表側「総数」には、「年齢階級」不明が含まれる。
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表 20 性、年齢階級、今後の働き方の希望別正社員以外の在学していない若年労働者割合 

 

 

（単位：％）令和５年
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[ 24.9] 100.0 35.7 15.7 19.9 32.5 28.8 3.7 1.4 11.2 19.3

平 成 30 年 調 査 [ 30.8] 100.0 41.8 21.2 20.6 30.9 25.4 5.4 4.7 9.0 13.7

平 成 25 年 調 査 [ 31.7] 100.0 47.3 23.9 23.4 28.7 23.9 4.7 1.5 12.4 10.1

[ 16.0] 100.0 44.0 25.9 18.1 18.6 15.8 2.8 2.8 13.2 21.5

15 ～ 19 歳 [ 26.2] 100.0 12.9 5.7 7.3 58.5 52.4 6.1 5.1 2.3 21.1

20 ～ 24 歳 [ 19.1] 100.0 42.8 21.1 21.7 11.7 8.2 3.5 4.5 5.4 35.6

25 ～ 29 歳 [ 13.7] 100.0 59.5 35.0 24.5 17.8 16.7 1.1 2.1 6.2 14.4

30 ～ 34 歳 [ 15.6] 100.0 35.4 24.1 11.3 19.4 16.2 3.3 1.7 26.4 17.1

[ 32.8] 100.0 32.0 11.3 20.7 38.6 34.5 4.1 0.8 10.3 18.3

15 ～ 19 歳 [ 25.9] 100.0 14.9 2.9 12.0 11.1 11.0 0.0 - 7.7 66.3

20 ～ 24 歳 [ 20.5] 100.0 41.8 16.3 25.5 28.3 17.6 10.7 1.3 13.8 14.8

25 ～ 29 歳 [ 33.3] 100.0 27.8 11.5 16.3 39.5 37.8 1.7 0.5 6.2 26.1

30 ～ 34 歳 [ 41.4] 100.0 32.2 9.7 22.5 42.9 38.9 4.0 0.9 12.7 11.4

注：[  ]は、在学していない若年労働者を100とした正社員以外の在学していない若年労働者の割合である。

　　1)　表側「総数」には、「年齢階級」不明が含まれる。
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